ARTICULUS III.

Quæ sint reliquæ conditiones confessionis?

- 495 *Confessio debet esse vocalis. Quando licet, aut sit obligatio confitendi scripto?*
 494 *Debet esse secreta.*
 495 *Debet esse vera.*
 496 *Quando mendacium in confessione sit veniale?*
 497 *Quando mortale?*

495. — « **R**ESP. Præter integritatem, sunt hæ tres: Prima, ut sit vocalis, scilicet ordinariè, idque propter usum et praxim Ecclesiæ graviter obligantem, nisi subsit justa

causa, ut impotentia, sive physica, sive moralis, quæ si adsit, potest fieri nutu, scripto, aliove signo: v. g. si quis ob anxietatem loqui non possit, aut puella supra modum verecunda aliter se non possit explicare, quàm scripto, quo à confessario lecto, addat voce, de his me accuso. Suar. Vasquez, Card. de Lugo, Laym. l. 5. t. 6. c. 6. n. 5. (Ita etiam Salm. de pœn. c. 7. d. 2. n. 11, cum Vasq. Can. Pal. Con. etc. Iaque expressum habetur in Extrav. Inter cunctas, de privil. ubi dicitur: Nisi articulus necessitatis occurrat, sacerdoti faciendâ est oris confessio. Idem dicunt præfati AA. de eo, qui ob impedimentum linguæ, valde gravem difficultatem se confitendi voce experitur. Idem sentit Tamb. de scrupuloso, qui putat scripto meliùs se explicare) « Imò qui aliter non potest, tenetur juxta communem sententiam confitèri per nutus, aut scriptum tempore præcepti: etsi id quoad scripturam non admittant Nav. Tol. Sot. Val. Dian. extra articulum mortis. » (Vide dicta n. 429. in fin. et num. 479.) « Vide C. de Lugo d. 15. n. 87. Similiter suadendum esse surdis, ut confiteantur scripto (licet ad id non teneantur), ne ab aliis audiantur: eandemque ob causam eos non interrogandos, nisi de planè necessariis, ex Possev. docet Dian. p. 5. t. 4. r. 127. et p. 5. t. 6. r. 5.

Unde resolves:

« Is, qui extra necessitatem totam confessionem facit nutu vel scripto, mortaliter peccat, ac consequenter non absolvitur. Dian. p. 5. t. 4. r. 127. ex Sylvio. Vide Fill. t. 1. tr. 7. c. 1. Cone. d. 6. dub. 1. Suar. d. 21. sect. 5. n. 5.
 494. — « Secunda conditio, ut sit secreta, id est, ut fiat soli sacerdoti, non quidem ex necessitate, sed usu Ecclesiæ. Publica autem, qualis in naufragio, prælio, hospitali, ubi alii adjacent, vel per interpretem fit, non obligat (saltem respectu peccatorum occultorum), nisi ex charitate sui, eum, qui in articulo mortis dubitat de contritione; ac tunc adhuc sufficit ea confitèri quæ minorem parium infamiam. Ita Suar. Fagund. Dian. p. 5. tr. 4. r. 29. etc.

Unde resolves :

« Si quis peccata in prioribus confessionibus oblitus esset ,
 » non tenetur etiam in articulo mortis ea confitèri publicè ,
 » vel per interpretem : quia peccatorum oblitum confessio
 » tantùm obligat ex præcepto positivo divino , quod hoc in
 » casu cessat. Vide *Laym. c. 6. Dian. p. 5. t. 4. r. 128. et 129.*
 495. — « Tertia conditio , ut sit vera : quod requiritur
 » essentialiter in materia substantiali , et necessaria ; quia
 » aliàs in re gravi deciperetur iudex , neque esset confessio
 » integra , ideoque irrita. Non tamen in materia libera , tùm
 » quia falsitas signi in accusatione circa materiam accessoriam ,
 » non facit sententiam irritam : tùm quia talis tantùm peccat
 » venialiter , cùm non sit graviter injurius sacerdoti , nec
 » sacramento. Ita *Navarr. Suarez , etc.*

Unde resolves :

496. — « 1. Non est mortale , nec irritat sacramentum :
 » I. Si in confessione mentiaris leviter circa res non perti-
 » nentes , aut non necessarias ad sacramentum : v. g. si hi-
 » storiam falsam narres , vel si neges veniale , vel mortale ,
 » quod non teneris confitèri.

An peccet graviter , qui negat confessario peccatum aliquod
 veniale commissum , aut mortale aliàs confessum ? Affirmant
Cajet. in 2. 2. D. Thomæ q. 69. art. 1. Armilla ap. Renzi cap.
2. sect. 2. q. 5. Quia (ut dicunt) hic videtur gravem irreve-
 rentiam sacramento irrogare : et de hoc valde dubitat *P.*
Conc. p. 281. n. 6. ex D. Th. loc. cit. qui ait : *Si confitèri*
noluerit veritatem quam dicere tenetur , vel si eam mendaciter
negaverit , mortaliter peccat. Unde *P. Concina* non excusat à
 mortali qui hoc advertenter faceret , eò quòd se exponeret
 periculo gravis culpæ. Sed omninò tenendum oppositum eum
 sententia communi , quam tenent *Busemb. ut supra , et Lugo*
d. 16. n. 98. Laym. c. 8. n. 5. Antoine p. 511. qu. 15. Anacl.
p. 600. n. 17. Holzm. n. 536. Ronc. c. 5. q. 5. r. 1. Renzi l. c.
et Bonac. p. 2. §. 2. n. 12. cum Suar. Sanchez , Reg. et aliis
passim : ratio , quia , cùm illa non sit materia necessaria
 sacramenti , tunc minimè decipitur confessarius in re gravi.

Ad textum autem *D. Thomæ* clara est responsio ; ibi enim
S. Doctor tantùm loquitur de nolente in iudicio civili fatèri
 veritatem , quam dicere tenetur : sed in foro sacramentali cer-
 tum est ex Tridentino nullam esse obligationem confitendi
 venialia ; unde negatio venialis commissi , vel mortalis jam
 confessi non excedit malitiam simplicis mendacii.

« II. Si falsò te accuses de veniali ; quod tamen mortale
 » grave erit , si id facias non dando aliam materiam , cùm
 » sic formam reddas irritam , et sacramentum : nisi tamen
 » facias ex scrupulo , perturbatione. Ita *Suarez , Fill. t. 1.*
 » *tract. 7. c. 4. Laym. lib. 4. t. 6. cap. 8. Dian. p. 5. t. 4.*
 » *res. 96.*

497. — « 2. Sacrilegium est , et absolutio nulla : 1. Si mor-
 » tale , quod confitèri teneris , et putas esse , neges , aut legas ,
 » ne intelligatur. 2. Ut communiter docetur contra *Sylv.* si
 » mortale tibi falsò imponas , nisi tamen fiat ex simplicitate ,
 » et scrupulo , etc. 3. Si neges , vel mentiaris circa peccata
 » aliàs ritè absoluta , quando confessarius , ut iudex , vel
 » medicus de iis aliquid , ut necessarium ad præsentem con-
 » fessionem , interrogat. *Card. de Lugo d. 14. sect. 10. Tamb.*
 » *l. 2. c. 10. §. 2. secus si ad præsentem confessionem non*
 » *faciat. Ibid.*

Si quis affirmat peccatum mortale , quod non fecit , vel ne-
 gat fecisse quod fecit , duplex mortale committit , unum sacri-
 legii contra virtutem religionis ob reverentiam sacramento
 debitam , alterum mendacii sibi graviter perniciosi contra
 virtutem veracitatis ; ita rectè *Holzm. n. 534. et Sporer n. 482.*
cum aliis passim.

ARTICULUS IV.

Quando confessio sit invalida , et quomodo
 iteranda ?

- 498 An valeat confessio apud confessarium excommunicatum ?
 499 An apud surdum , indoctum etc. An apud non audientem
 aliquod peccatum ?
 500 De iudicio peccatorum efformando à confessario.
 501 Quando confessio sit invalida ex parte pœnitentis ?
 502 Quomodo iteranda confessio facta eidem confessario ?

- 303 Quid si peccatum sit inculpabiliter omissum? An ob magnum concursum possit confessio dimidiari?
- 304 Quid de rusticis qui numquam explicarunt species, neque numerum?
- 305 Non est obligatio repetendi confessiones, nisi constet de ipsarum nullitate.

498. — « **R**ESP. 1. Id contingit ex duplici capite. Primò ex parte confessarii, si jurisdictionem non habuit, vel certè impeditam per censuram, » (Semper ac per ipsam sit vitans, secus si sit toleratus. Salm. de pœn. p. 4. c. 9. n. 18. Roncaglia c. 5. q. 1. et alii passim) « vel si formam substantialiter vitavit, vel non intendit absolvere, vel peccatum nullum intellexit.

499. — « Dico, nullum; quia si ob surditatem, somnum, vel distractionem, aliqua, licèt mortalia, non intellexerit, sine culpa pœnitentis, probabilius est valuisse absolutio- nem, ac postea tantùm repetenda esse non audita, ut con- trà Sylv. Anton. Navar. et alios docent Henriq. Laym. l. 5. tr. 6. c. 9. Dian. p. 4. t. 4. r. 198. Addo, sine culpa: quia si semidormienti malà fide confitearis, peccas, et confessio est invalida, ideoque repetenda, Tamb. l. 2. c. 10. §. 5. Denique addunt aliqui cum Tol. si confessarius inductus non potuit discernere mortale et veniale, invalidam esse. Verùm id Suarez, Laym. et alii passim rejiciunt, et quidem etiamsi confessarius putasset esse veniale, quod fuit mortale; ideoque confessionem bonà fide tali factam non esse opus repetere. Ita Henr. Sanch. 1. mor. c. 10. n. 69. Dian. part. 5. t. 4. r. 121. contra Vasq. Dixi, bonà fide, quia, si malà fide, v. g. quia quæsivisti talem confessarium, qui tibi medèri non possit, debes repetere: cum enim actu peccaveris, dum confitereris, non fuisti ritè dispositus, ideoque nec absolutus. Tamb. l. 2. c. 10. §. 5. » (Tunc igitur debet repeti confessio ob ignorantiam confessarii, quando pœnitens jam novit eum insufficientem; vel quando clarè videt confessarium non percipere gravitatem sui peccati. Salm. de pœn. c. 9. p. 4. n. 28. et 29. Suar. d. 28. s. 2. n. 12. et Lugo d. 16. n. 602. cum Gabr. Henr. Med. Sylv. Hurt. etc.) « Denique si finitâ confessione intelligas confessarium » aliqua non percipisse, sive propter somnum, sive distra-